In themate autem praemissas fuisse trinas monitiones, quibus cum Archipresbyter non paruerit, ad poenas temporaneas Vicarius Capitularis devenerat. Quare extrinseca ratione procedendi considerata, validum dicendum esse Decretum. Non enim ad paroeciae privationem Vicarium devenisse.

Quin imo si iuxta allegatum Decretalium textum in *cap. Qualiter de Accusationibus* res iudicanda foret, non illico dici posset Decretum irritum, quia, etsi servata adamussim ea forma non sit, aequivalenter tamen, ut in iudicio summario contingit, videretur servata. Praecesserat enim, testibus fatentibus, publica diffamatio, immo et denunciatio, qua posita, iudex ex se inquirere debet: dicta accusatorum eidem denunciata fuerant, cum Archipresbyter nosceret retentionem suspectorum mulierum in famulatu esse causam iudicii; nempe defuit defensionis locus, per longum quod intercessit inter monitiones spatium. Quae quidem omnia multo plenius fuerunt servata a Curia Archiepiscopali, antequam sententiam emitteret, Decretum confirmantem.

Post haec, ad meritum causae intrinsecum quod spectat, tum ex gravibus indiciis et praesumptionibus, tum ex explicitis testimoniis ostensum est, Archipresbyterum turpiter et scandalose, praesertim cum tertia famula, quae meretrix erat, vixisse.

Hisce aliisque pluribus expositis, propositum est resolvendum

« **siones non habentes iuxta delicti et contumaciae perseverantiam et qualitatem ab ipso Episcopo carceris poena, suspensione ab Ordine ac inhabilitate ad Beneficia obtinenda, aliisque modis iuxta ss. canones puniantur...** ».

**Dubium.**

« An sententia Curiae Metropolitanae sit confirmanda vel infirmanda in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 11 maii 1872 respondere censuit : *Se?ite?itiam esse confirmandam, reservatis tamen alimentis a die remotionis.*

## EX QUIBUS COLLIGES :

I. In causis criminalibus contra Clericos concubinarius procedendum esse secundum dispositiones Tridentini Concilii et eos sacros canones, qui, per eas dispositiones, derogationem non subiverint.

II. Contra Parochos turpiter et scandalose viventes peculiariter Tridentinum disposuisse in *cap. 6, sess. 21, de Reformat.*

III. Eiusmodi dispositiones Tridentinas in eo convenire, ut privari tum debeant sive Clerici Beneficarii sive Parochi a suis Beneficiis, quando, aliis iuris remediis seu poenis inutiliter expertis, incorrigibiles evaserint.

IV. Quare si probaretur in iudicio sive solemniter, sive summario aliquod ex his criminibus, atque inde Beneficariis suo Beneficio seu Paroecia per sententiam privaretur, nulla esset privatio ; cum per hoc Beneficarius non ostenderetur incorrigibilis.<sup>1</sup>

V. E converso, si praemissis monitionibus, aliisque iuris remediis Beneficarius suspectam mulierem non deseruerit, seu pravae mores non mutaverit, iudicium ad privationem Beneficii institutum, difficile impugnari utiliter posset quod solemnitates extrinsecae non sint servatae ; cum ad hoc satis sit iudicium summarium, id est procedendi modus sine strepitu

<sup>1</sup> Confer causam Privationis Paroeciae, quam habes in Vol. V p. 68 et seqq.

et figura iudicii, servato tantum iustitiae iure quod dictat ipsa rerum natura.<sup>1</sup>

VI. Colliges praeterea, quando agitur de causis criminalibus, iuxta veteres canones triplici modo potuisse Ecclesiasticum Iudicem moveri ad instituendum processum: 1) per accusationem; 2) per denunciationem; 3) per inquisitionem.

VII. In desuetudinem abeunte modo aperiendi processum per accusationem, superfuisse denunciationem et inquisitionem: qui duo procedendi modi in praxi saepe confunduntur et in unum reddunt seu in inquisitionem.<sup>2</sup>

VIII. Non debere Iudicem iudicare et causam quodammodo praevenire ex clamore delicti aut ex denunciationibus; sed tum clamorem tum denunciationes haberi debere tamquam iusta motiva ad processum aperiendum ut ex processu deinde iudicium feratur.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Confer quae scripsi de iudiciis summariis in *Vol. V, p. 37 § Altera quaestio et seqq.* et in genere de modo instituendi processus in *Vol. VI pag. 121 et seqq.*

<sup>2</sup> Processus criminalis antiquitus duplex erat, alius ordinarius per viam accusationis, in quo legitimus accusator, lite contestata, probationes producebat, quique in ipso accusatorio libello inscribebat se in crimen seu in poenam talionis si in probando alterius crimine defecisset. Haec tamen inscriptio deinde sublata est, ne metu poenas talionis deterrentur homines a deferendis criminosis, eique successit satisfactio, seu cautio idonea per fide iussores vel pignora quibus accusator cavebat de querela usque ad finem iudicii prosequenda, de solvendis expensis et reparandis damnis, et obligatus erat probare delictum ad formam iuris. Eiusmodi procedendi modus, qui antiquitus erat ordinarius, tum in iure civili tum canonico in desuetudinem abiit. Alter modus procedendi erat extraordinarius seu *Inquisitor ius*, in quo ipse Iudex sine praevia accusatione, inquit in delicta et delinquentes sive id faciat ex mero suo officio, praeeunte tantum mala fama, quod appellatur etiam *nobile officium Iudicis*, sive ad alicuius denunciationem. Hodiernis moribus eiusmodi procedendi modus inquisitorius, qui erat extraordinarius transivit in ordinarium: instituitur autem vel plenarie servato ad unguem ordine iuris, vel summarie sola rei veritate inspecta absque figura et strepitu iudiciali.

<sup>3</sup> Haec adnotavi, quia non semel ex actis huius generis animadverti, aliquas ecclesiasticas Curias iudicare ex rumore et denunciationibus, nullo constituto processu. Qui modus procedendi non est conformis ss. canonibus, qui aperte praescribunt (ut in allegato *cap. Qualiter de Accusationibus*) eiusmodi rumores vel denunciationes esse iusta motiva instituendi pro-

IX. In themate Vicarium Capitularem haec omnia satis servasse, ita ut ex mala Parochi fama ob suspectas mulieres et ex denunciationibus, Parochum prius rite admonuerit, quo obsistente, summario processu constituto, temporáneas poenas inflixerit, tamquam primum gradum ut Parochus efficaciter corrigeretur.

## DUBIA

CIRCA FACULTATES DISPENSANDI AB IMPEDIMENTIS MATRIMONIALIBUS.

*Die 28 iunii 1873.*

In referenda huius tituli causa, *pag. 2ÇO et seqq.*, cum dubium V a S. Poenitentiaria propositum insolutum mansisset, eius disceptationem synopticam omisi, eam relaturus postquam S. C. iterum propositam quaestionem examinasset: quod in praesentia facio.

Cum itaque S. Poenitentiaria habeat facultates dispensandi in casibus, *in quibus concurrat vera Oratorum paupertas per authenticam Ordinariorum attestationem comprobanda* occasione dubiorum huius generis, quae Episcopi Siculi in sua causa proposuerunt, a S. Congregatione Concilii quaesivit, ut alterum disceptaretur dubium, an validae scilicet essent dispensationes concessae a S. Poenitentiaria, attestatione praemissa paupertatis oratorum ab Ordinariis data, quando ipsa paupertas falso exponatur. Recolam in unum quae in utraque causae propositione conscripta ex officio sunt.

### Disceptatio synoptica.

Ex officio itaque recolebatur harum dispensationum, quae per S. Poenitentiariam conceduntur, historia.

Superioribus saeculis omnes dispensationes matrimoniales, atque proinde etiam pro pauperibus, in foro externo non concessum, id est vocandi audiendique testes, citandi reum inquisitum ut audiatur et defendatur, ut inde Iudex ecclesiasticus iuxta ea quae ex processu et defensione résultant, iuxta iudicare possit.

cedebantur nisi per Datariam Apostolicam, et cum admodum circumscriptae essent causae propter quas dispensationes concedebantur, dispensatio pro pauperibus non concedebatur nisi ex causa infamiae in mulierem redundantia ob copulam vel initam vel praesumptam ex nimia cum viro necessitudine ac familiaritate. S. Poenitentiaria non nisi in occultis impedimentis dispensare consueverat.

Subversis civilibus rebus saeculo superiore exeunte et praesente ineunte, officia Datariae Apostolicae tacuerunt, atque omnes dispensationes matrimoniales per S. Poenitentiarium ex speciali commissa facultate expediebantur.

Rebus in legitimum statum restitutis, ad Datariam redierunt dispensationes omnes, quae forum externum respiciunt. Mansit tamen S. Poenitentiariae facultas dispensandi in foro externo eo tantum casu, quo oratorum paupertas concurreret cum causa infamante.

Ultimis vero temporibus praxis invaluit, ut singulis maioribus Poenitentiariis, quando proprii muneris possessionem capiunt, peculiaris facultas a Summo Pontifice concedatur dispensandi in foro externo in omnibus casibus in quibus *concurrat vera oratorum paupertas per authenticam Ordinarium attestationem comprobanda*. Haec S. Poenitentiariae facultas in favorem pauperum concessa, dici potest *extraordinaria*, et quia respicit forum externum et quia non continetur in Constitutione Benedicti XIV quae incipit *Pastor bonus*, qua S. Poenitentiariae partes atque attributa definiuntur, sed specialiter a Summis Pontificibus singulis Maioribus Poenitentiariis confertur.

His consideratis, iam per se apparet, praesentem controversiam dirimi non posse iis principiis, quibus antiquitus Auctores disputarunt de dispensationibus *in forma pauperum* concessis per Apostolicam Datariam.

Namque cum circumscriptae essent causae propter quas Apostolica Dataria dispensabat, formulae quoque determinatae accuratissime erant, quibus dispensatio concedebatur:

quae formulae vim legis habent pro unaquaque dispensationis causa ita ut eius temporis Auctores volumina conscripserint in eiusmodi formulis interpretandi et in determinatione verborum cuiusque formulae. Ita pariter fecerunt in formula, qua dispensatio conceditur pauperibus, idest de dispensatione dicta in *forma pauperum*, quae ex unica causa infamante concedebatur, et expediuntur Litterae Apostolicae in forma commissaria, qua committitur delegato ut dispense, postquam conditiones in iisdem litteris expressis, seu in ea praestituta formula, veras reperit. Auctores qui de eiusmodi dispensatione pertractarunt, Rosa, de Iustis, Corradus, Reiffenstuel aliique graves auctores admiserunt validitatem dispensationum in forma pauperum, quae iis concessae fuissent, qui pauperes reapse non essent. Inquiebant enim validitatem pontificiae dispensationis iuxta communem sententiam pendere ex veritate causae principalis et finalis, ob quam concessa fuit, non vero ex veritate causae secundariae et impulsivae, ob quam facilius quidem conceditur dispensatio, sed concederetur etiam si non adesset Reiffenst., *lib. 4, Decret, de dispensat, super imped., § 8, n. 203 seq.* et cum eo De Iustis, Corrad. Rosa aliique. Iam vero id temporis dispensatio in forma pauperum a S. Sede concedebatur tantum ob gravissimam causam infamiae, quae in mulierem redundaret propter copulam vel suspicionem copulae aut etiam ob scandalum publicum inde proficiscens, De Iustis, *de dispens, matrim., loc. cit., 7, n. 2.* Corradus in *Praxi dispens. Apost., l. 8, cap. 5*, Reiffenstuel, *loc. cit., § num. jóc* aliique. De Iustis autem adiungit, decipi eos, qui putent ex alia causa huiusmodi dispensationem concedi.

Sed quisque per se intelligit, hanc causam multo gravio-rem esse paupertate, ac proinde etiamsi paupertas non adesset, propter eam R. Pontifex dispensasset. Igitur paupertate deficiente, recte concludebatur, validam esse dispensationem. Haec quoque videtur causa cur Sacra Congregatio Concilii anno 1679 die 9 septembris validam declaravit quandam

dispensationem in forma pauperum concessam, licet compertum deinde fuisset, oratores non esse pauperes, *lib. jo, Decret., pag. 407*; intercesserat enim copula incestuosa, quae causa principalis dispensationis dicenda est. Neque inde mirum si post hanc Resolutionem et post allatam communem doctrinam S. Alphonsus, *op. moral, lib. 7, num. 112ç, Horn. Apóstol., tract. 18, num. 87* et qui eum sequuntur, Gury, Scavini, etc., validas asserant huiusmodi dispensationes, addentes tamen cum Corrado, eum, qui ob paupertatem falso allegatam dispensatus fuerit teneri, ad *Componendam* solvendum.

Sed aliter res se habent in quaestione de qua agimus: non enim agitur de dispensationibus illis peculiaribus dictis in *forma pauperum*; sed agitur de dispensationibus pro pauperibus, quae nunc conceduntur non solum ex causa infamante, sed ex quavis alia causa canonica: proindeque quaestio eo recidere videtur, utrum paupertas sit semper causa secundaria et impulsiva, an non etiam aliquando principalis et finalis.

Nemo negabit, inter causas ad dispensandum requisitas adesse plures, quae si cum paupertate comparentur multo ea graviores aestimandae sint: at negari pariter non poterit, aliquas adesse, quae paupertate leviores videantur; immo fieri quandoque posse, ut ipsa paupertas ita cum aliquibus causis sit connexa ut unum quid cum illis efficiat.

Ut rem exemplis declarem, in comperto est *angustiam loci* unam esse ex canonicis dispensandi causis, quae frequenter allegatur. Derne autem paupertatem, angustia loci non posset facile utiliterque allegari. Divites enim relationes suas non intra loci, in quo nati sunt aut morantur, angustias cohibere coguntur. Huc accedit, quod inter pauperes eo etiam arctior evadat angustia, quod illi nec cum aliis relationes nectere queant, nisi cum illis qui eidem arti addicti sint, atque inter eos vitae comitem quaerant, ut coniunctis laboribus in coniugali vita, facilius paupertatis onus ferant. In huiusmodi casibus, si paupertatem demas, altera quae allegatur causa pene evanescet.

Idem fere dici potest de altera causa, quae est *delatus mulieris* quae excesserit annum vigesimumquartum. Nemo negabit saepissime fieri, ut honestae puellae, ob paupertatem qua laborant, eam aetatem praetergrediatur innuptae. Postea vero, ideo nuptui tradantur, quia virum pari paupertate pressissimi invenerunt. Hic quoque quaeri posset, utra potior dispensandi causa habenda sit, aetasne quae diviti puellae nocumento fortasse non esset, an paupertas, quae causa fuit cur mulier ad illam aetatem innupta pervenerit.

Iterum causa dispensationis est *mulier indotata*. At si paupertatem demas mulier amplius indotata non erit. Igitur causa haec cum paupertate confunditur.

Alia causa est *periculum* ne puellarum honestas ob paupertatem naufragium patiatur. Haec causa nec infrequens neque improbabilis, si paupertatem tollas, evanesceret.

Cum itaque ex hodierna praxi in dispensationibus matrimonialibus pro pauperibus aut: certum aut saltem valde dubium sit, paupertatem aliquando non secundariae sed praecipuae causae loco esse, non videtur generali regula posse definiri eas dispensationes esse validas aut invalidas.

Neque dicatur, causam resolvendam esse. ut soluta est quaestio de facultate Episcopis Siculis delegata; namque non de eadem facultate agitur: etiamsi enim facultas ad Maiorem Poenitentiarium concessa ad solos paupere-; restringatur, nihilominus S. Poenitentaria est Summi Pontificis Tribunal, ac proinde quidquid ab eo Tribunali proficiscitur ab ipso Summo Pontifice proficisci videtur. Utitur enim Romanus Pontifex ministerio Maioris Poenitentarii. Proindeque haec dispensandi potestas non eo sensu delegata dici potest, quo de Episcopis dicitur, qui habent tribunal a tribunali Romani Pontificis diversum.

Praeterea cum Maiori Poenitentario facultas si concedendi memoratas dispensationes, *dummodo concurrat vera oratorum paupertas per authenticam Ordinariorum attestationem comprobanda*; quoties eiusmodi attestatio oratores tamquam vere

pauperes exhibeat, si inde concessa dispensatione, detegatur paupertatem non existere, dispensatio non cessat esse pontificia. Tota proinde quaestio vertetur in disquisitione, an causa finalis in precibus expressa movisset necne Pontificem ad dispensandum, seclusa paupertate. Quod dirimi non potest nisi in casibus particularibus.

Sane mens quidem dispensantis consideranda est. Pontifex enim non Poenitentiarius dispensat. Namque quemadmodum de Datario dicitur, eum esse *organum mentis et vocis Papae*, Corradus in *Praxi dispensat, apost., lib. 2, cap. i, num. 36*, idipsum dici debet de Maiore Poenitentiario in eiusmodi dispensationibus concedendis. Igitur cum non mens Poenitentiarii sed Pontificis consideranda sit, valebit communis regula, iuxta quam dispensatio habetur valida quoties causa principalis et finalis verificetur, invalida, si non verificetur.

EA QUAE PRO GENERALI NULLITATE MILITARE VISA SUNT. Quamvis S. Poenitentiaria sit unum ex Tribunalibus Romani Pontificis; verum tamen manet potestatem huic Tribunali factam dispensandi in foro externo unice cohiberi ad vere pauperes; quare si S. Poenitentiaria dispenset cum divitibus, eo ipso semper erit nulla dispensatio ex defectu facultatis Immo etiam ex defectu voluntatis; namque Maior Poenitentiarius non censetur dispensare velle nisi iuxta limites habitae facultatis; quare etiamsi diceretur, ut Datarius dicitur, *organum mentis et vocis Papae*, dispensatio non veris pauperibus data praeter et contra eius mentem concessa dicenda est; ideoque contra mentem etiam Romani Pontificis.

Accedit, quod quamvis Efhus Datarius ex Corrado, *loc. cit.*, dicatur organum mentis et vocis Papae, tamen hic idem auctor, *ibidem num. 32*, haec quoque scripsit de Datario, *per cuius manus transeunt omnes gratiae, qui accuratissime considerat, an gratia sit concedenda vel deneganda: nam quamvis Papa concedat gratiam et non Datarius {ut per Rotam decis. 438, num. 3, p. 3 div er.}, nihilominus Sanctitas Sua ad illas concedendas vel deneandas moveri solet secundum intentionem*

**Datarii.** Si haec autem ad Maiorem Poenitentiarium transferantur, cum intentio Poenitentiarum alia censi non possit a terminis facultatis concessae diversa, concessio pontificiae dispensationis non nisi ad pauperes referri poterit. Ideoque qui paupertatem allègent, atque veri pauperes non sint nulliter dispensabuntur.

Denique cum optima facultatum interpretatio sit ratio, qua ea in usum deduci solet, ex praxi S. Poenitentiarum idem deduci posse videtur. Triplex enim distinguendum est tempus; idest tempus, quod dispensationem praecedat; tempus quod inter dispensationem et eius executionem intercedat; tempus denique quod dispensationem iam executioni demandatam consequatur.

Si agatur de primo tempore, quo dispensatio nondum concessa est, tum praxi S. Poenitentiarum fert, ut si *certo* deprehendatur, oratores vere pauperes non esse, eorum petitio ad Apostolicam Datariam remittatur; si vero *dubium* tantum oriatur de vera oratorum paupertate, tum vel clariores ab Ordinariis declarationes exquirantur, vel si nuptiae instent et periculum sit in mora, dispensatio concedatur quidem, sed sub expressa conditione, dummodo oratores vere pauperes sint.

Quod si agatur de secundo tempore, tum S. Poenitentiarum vel remitti oratores ad Apostolicam Datariam, vel si rerum adiuncta aliter faciendum esse suadeant, imploratis peculiaribus facultatibus ex audientia SSmi, novam dispensationem concedit; numquam tamen in nova hac dispensatione concedenda utitur iis facultatibus in quarum vim cum pauperibus dispensare valet.

Denique si agatur de tertio tempore tum sacrum Poenitentiarum tribunal sanationem tribuit, non quidem ex propriis facultatibus, sed rem ad SSmi audientiam in singulis casibus deferendo.

Ex qua quidem praxi ita videtur S. Poenitentiarum eam facultatem interpretari, ut ad solos pauperes cohibeatur, ita ut

si secus fiat non solum sit dispensatio illicita sed etiam invalida, cum vel alia dispensatio vel sanatio tribuatur.<sup>1</sup>

Neque potest in exemplum adduci, quod graves aliqui Auctores censuerunt de dispensationibus Apostolicae Datariae concessis in *forma pauperum*: namque de his dispensationibus movetur potius quaestio de forma qua illae dispensationes expediuntur: idest an verba, quibus ea formula clauditur, *dummodo vere pauperes et miserabiles existant* afficiant substantiam formulae in litteris Apostolicis contentae, vel potius haec verba referantur solummodo ad taxam seu *Componendam* Apostolicae Datariae solvendam. E converso in themate non agitur de quaestione formae, sed de quaestione facultatis.

Haec quae ex officio conscripta sunt in utraque causae propositione in unum ordinem redegi, quamquam ad eruditionem tantum iuvare possunt. Namque S. Congregatio Concilii censuit causam generali responsione non definire, approbans tantum praxim quae in S. Poenitentiaria servatur per responsionem ad dubium quod sequitur.

#### Dubium.

« An validae sint matrimoniales dispensationes pro pauperibus a S. Poenitentiaria in foro externo concessae, quando « paupertas falso allegata fuerit in casu ».

<sup>1</sup> Ad verte tamen, eiusmodi conclusionem, ex officio disputandi factam, si accurate consideretur, rectam non esse. Supponit enim tamquam veram hanc universalem propositionem: omnia negotia, quae deferuntur Romano Pontifici ut validentur et sanentur, ea persuasionem deferri, et a Romano Pontifice ea persuasionem sanari quod sint certo substantialiter nulla. Quae propositio universim spectata est falsa. Nam multa deferuntur Romano Pontifici ut sanentur, ut sic correctae, tuta evadant neque deinde aperiant anxietatibus quaestionibusque locum. Quod apprime contingit in themate. Confer quoque quae scripsi in *Vol. V pag. 27 in nota de litteris Apostolicis, quae per Datariam expediuntur in forma Perinde valere*. Etenim etiam per eiusmodi litteras Romanus Pontifex sanat defectus, qui in dispensationibus irrepperint, quin tamen semper concludi possit, ita fuisse dispensationes vitio affectas, ut essent nullae,

RESPONSIO. S. Congregatio Concilii, causa iterum cognita in comitiis habitis die 28 iunii 1873, respondere censuit: *nihil esse innovandum.*

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Ordinarium tribunal pro dispensationibus matrimonialibus concedendis in foro externo esse tantum Apostolicam Datariam: Sacram autem Poenitentiarium in his dispensationibus in foro externo concedendis esse tribunal extraordinarium cum limitatis facultatibus pro pauperibus.

II. Utrumque tamen tribunal, cum sit Romani Pontificis, negotia quae expedit, nomine, mente et voce Romani Pontificis aut expedit aut expedire censetur.

III. Quare non omnia quae disputantur aut affirmantur de potestate Episcopis delegata in huiusmodi dispensationibus, eodem modo dici possunt de dispensationibus expeditis per Apostolicam Datariam vel Sacram Poenitentiarium.

IV. Episcopi enim utuntur potestate vere delegata, propriumque habent tribunal, a quo datur etiam appellatio ad tribunalia Romani Pontificis; cum detur appellatio a Delegato ad Delegantem: e converso tum Datarium tum Poenitentiarium sunt Romani Pontificis adiutores in ministerio supremæ potestatis in universam Ecclesiam.

V. Quare si distributio facultatum inter Romani Pontificis tribunalia sit diversa, id non ex alia ratione contingit, quam ut in hoc Romani Pontificis ministerio domesticus ordo servetur.

VI. Numquam praesumi potest hunc ordinem ex parte tribunalium Romani Pontificis non servari, quamquam forte in administratione facultatum manum ampliaverint; ideoque nunquam praesumi potest facultates concessas ex parte tribunalium esse nullas.

VII. Tota proinde quaestio oritur ex parte oratorum seu petentium, qui valeant dispensationem extorquere per obreptionem vel subreptionem, sive bona sive mala fide.

VIII. Obreptio autem vel subreptio ab oratoribus facta, non praesumitur sed clare ostendi debet.

IX. Probata autem obreptione vel subreptione, aut sine controversia admissa, subintrant illae regulae, quas communiter Canonistae tradunt, ex iure desumptae ad iudicandum, an Rescripta Romani Pontificis seu Litterae Apostolicae, quibus dispensatio conceditur, sint necne valida.

X. Eiusmodi quaestiones non possunt unica generali responsione definiri, cum pro adiunctorum diversitate diversae subintrent iuris regulae, quae modo affirmativam modo negativam sententiam secumferant.

XI. In themate autem, re generali modo considerata, non videtur facile iudicanda nullitas dispensationum, cum ex parte concedentis validitas dispensationis sit semper praesumenda ; ex parte petentium intervenire debeat certa et substantialis obreptio et subreptio ; quae eo difficilius est admittenda, quo difficilius determinari certo potest, quinam dicendi sint pauperes, quinam non pauperes.

## DISPENSATIONIS A SERVITIO CHORI.

*Die 22 iunii 1872.*

**Summaria precum.** Presbyter oppidi *N*, in collegiata ecclesia Mansionarius, supplicii oblato libello, a SSfho imploravit Indultum Iubilationis tum ob expletum quadraginta annorum chori servitium tum ob morbum incurabile quo afficiebatur. Medicus testatus est, supplicantem « arthritide chronica affectum in inferioribus extremitatibus, ita ut deambulare aegre posset, atque baculo indigeret etiam in propria domo: quod baculi auxilium si deponeret, vacillaret, et nonnisi brevi tempore stare posset » .

Rogatus de more Episcopus, ut audiret quoque Capitulum, retulit: Capitulum, inspectis fallentiarum libris testari, haud constare de oratoris continuo ac laudabili servitio chori, atque

propterea eiusdem libellum esse reiiciendum. Sane constabat ab anno 1827 ad 1830 a choro fuisse legitime exemptum ratione indulti: ab anno 1831 ad 1871 habere diligentiarum puncta 27397 et negligentiarum 21105.

Cum autem et ipse orator ex Episcopi relatione fateretur chori servitium non fuisse continuum et laudabile sed insisteret in causa morbi, quo afficiebatur, iterum Episcopus Capitulum de hac re rogavit, quod votum oratori contrarium emisit his rationibus: i. quod infirmitas coniuncta non esset cum laudabili servitio et quia Indultum praeiudicium inferret ecclesiae collegiatae ob imminutum Capitularium numerum: 2. quod infirmitas talis non esset, quae oratorem imparem redderet chori frequentiae, eo magis quod orator cursaret in oppido *N.* et in finitimis urbibus ad sua peragenda negotia et diebus festis ad ruralem ecclesiam pergeret pro Missae celebratione. Quod si infirmitas illum imparem redderet ad chorales obligationes adimplendas curare posset, ut per alium repraesentaretur; minime autem per Indultum perpetuo exoneraretur.

At subsumebat orator, infirmitatem esse insanabilem et eum imparem reddere ad chori frequentiam eoque magis ad Missam conventualem aliasque obligationes chorales, eo quod absque baculi auxilio omnino consistere nequiret. Quod probabat ex dicta medici attestazione. Quod si ad sua negotia peragenda discurrere cogeretur, id praestare inquebat iugiter baculi auxilio quod nunquam relinqueret etiam cum Missam celebraret necessitate compulsus in rurali ecclesia, ne rurales ipsi Missa carerent diebus festis, ea celebrata in privato suo sacello diebus ferialibus iuxta obtentum Indultum. Hisce autem rationibus, concludebat se haud teneri per alium Capitularem repraesentari, sed ratione infirmitatis omnino exonerari.

Episcopus autem non quidem pro Iubilationis indulto, cum negligens choro fuisset, sed pro Indulto causa infirmitatis concedendo opinabatur, praesertim ex eo quod admirationem pareret si orator baculo suffultus Missam caneret aut ministri officio fungeretur.

Ad huiusmodi preces Rescriptum prodiit « quoad Iubilationis Indultum, *relatum*». <sup>1</sup> Quo vero ad dispensationem ex causa infirmitatis, rursus litterae datae sunt Ordinario, ut audito Capitulo referret, an et quae consuetudo in similibus casibus servata fuerit, an adessent peculiaria Capituli statuta ad rem facientia, et an orator munitus esset Apostolico Indulto, ut Missam celebrare valeret cum baculi auxilio.

Capitulum itaque ex capitularibus Constitutionibus particulam misit, quae ita se habet: « In punctaturarum libro « notari haud debent, qui licet a choro absint, fictione tamen « iuris censentur praesentes et distributiones luquantur et « sunt: *quos infirmitas seu iusta et rationabilis corporalis necessitas aut evidens ecclesiae utilitas excusat*. Ecclesia enim, « veluti mater pia, pro praesente habet et lucrari permittit « distributiones suae Praebendae et quas amittunt qui divinis « non intersunt, omnes detentos aliqua vera et reali infirmitate, « seu iusta et rationabili corporali necessitate *si quando erant* « *sani soliti fuerint ecclesiae inservire; sectis, si cum sani essent, officio suo fungi neglexerint*» (S. C. C., 6 februarii 1627 et 5 martii 1667).

Adiiciebat autem Capitulum, ex constanti consuetudine Capitularem graviter aegrotantem nunquam fuisse mulctatum neque repraesentatum per alium, nulla ratione habita, an antea diligens vel negligens in choro fuerit: quo vero ad Missas canendas et ultimas, unumquemque esse obligatum statim ac habilis sit ad celebrandum.

Quoad tertium quaesitum Episcopus enarravit, oratorem munitum haud esse Indulto ut cum baculo posset celebrare; adiecit tamen: « super hac vero re accuratiore accepta notitia « constat, oratorem Missam celebrare unice vel in suo privato « sacello vel in parva ecclesia rurali, in qua altare conscen-

<sup>1</sup> Quid significet eiusmodi responsum, *Relatum*, alibi dixi, idest preces relatas esse, sed nullum habuisse favorabilem effectum. Idem significat responso *Lectum*, idest lectas perpensasque fuisse in S. Congregatione preces, sed negativum habuisse responsum.

« ditor per unicum levem gradum, et non longe ab eodem altari  
 « Sacerdos sacra sumit indumenta. Ambobus vero in locis  
 « orator baculum relinquit dum sumit sacras vestes, quibus  
 « indutus loco baculi innititur brachio inservientis dum ad  
 « gradum facit vel ab eo revertitur. Infra actionem vero Mis-  
 « sae, dum moveri debet, innititur ipsi altari ».

Post eiusmodi rerum expositionem de more ex officio consuetudine animadversiones conscriptae sunt exponendo, quid ex iure pro oratore militaret, quid autem obsesset, quas quidem si placet eruere potes tum ex aliis huius generis causis, tum nominatim ex simili causa exposita *pag. 215 et seqq.*

Propositis itaque expensisque precibus in S. Congregatione Concilii die 22 iunii 1872 Rescriptum prodiit: *Quoad indultum absentiae a choro, negative; quo vero ad servitium altaris et processiones, non teneri.*

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Quamvis Capitularis, qui suo choralis officio laudabiliter et continuo satisfecerit quadraginta annos, Iubilationis Indultum ex aequitate donetur: eiusmodi remunerationem tamen haud mereri, qui negligens choro fuerit.

II. Immo neque Indultum causa infirmitatis mereri: cum iustitia aut aequitate suadente, non possit considerari tamquam choro praesens, qui benevalens praesentiam suam choro frequentissime denegaverit.

III. Maxime vero si infirmitas sit eiusmodi, quae licet chronica, non tamen omnino impediatur quominus aegrotus chorum frequentet.

IV. In themate autem, negato utroque Indulto, Capitularum, ad stipulante consuetudine, non teneri ad eas sacras functiones ad quas inhabilis evaserat, cuiusmodi erant servitium altaris et processiones, quibus cum baculo sine admiratione populi, aut sine functionis dedecore partem habere non posset etsi indulto donaretur.

## PROROGATIONIS RESCRIPTI

*Die 17 augusti 1872.*

**Summaria precum.** In nobili oppido maritimo dioecesis *JV.* cui praeest in animarum cura Abbas Archipresbyter, anno 1763 capellanía erecta fuit per ipsum Archipresbyterum propriis bonis in ecclesia paroeciali ad altare Sacratissimi Rosarii. Statuit fundator, « ut Capellanus celebraret singulis « diebus festis de praecepto ad dictum altare Missam, praebe mittendo singulis vicibus recitationem tertiae partis Sacra- « tissimi Rosarii atque omnia applicaret iuxta intentionem « eiusdem fundatoris, adiecta obligatione canendi quotannis « Missam die anniversario fundatoris, praemissa quoque reci- « tatione Sacratissimi Rosarii cum onere solvendi impensas « cantoribus ».

Voluit, ut eiusmodi capellanía esset Beneficium residentiale, atque domum et fundos dedit idoneos; voluit etiam ut Capellanus per se onera impleret, « quod si ex iusta et legitima « causa impediretur, Presbytero subrogato non aliud teneretur « dare quam eleemosynam *24 gazzetae* ».

Voluit praeterea, ut « eiusmodi capellanía non iungeretur « alicui curae animarum seu paroeciae vel cuivis alii Bene- « fido; Capellanus pro tempore coadiuvare Archipresbyteri rum oppidi atque officium assumere Capellani curati eius- « dem Abbatis Archipresbyteri, dummodo onera adimpleret « capellaniae ».

Voluit, ut Capellani electio fieret ab Abbate pro tempore, eumque hortatus est, ut Capellanum eligeret ex melioribus Presbyteris eiusdem Communitatis, qui si deesset eligeret ex Universitate.

Administrationem bonorum eidem Capellano reliquit, ita tamen ut quotannis subduceret scutata romana decem qui-

bus fundos meliores redderet. Quod, si lis aliqua oriretur super fundis, capellanus posset impendere omnes capellaniae redditus in lite agenda, atque interim suspendere Missae celebrationem diebus festis de praecepto : et hoc ut fundi perpetuo servarentur.

Constituit nonnullos exsecutores huius voluntatis, qui si pro tempore non possent aut renuerent, rem omnem ad unguem executioni mandandam remisit conscientiae Capellani.

Sed eiusmodi capellanía tales vicissitudines subivit, ut ipsi Ordinarii successive pro re nata rogati, sive ex rei neglectu, sive aliis de causis visi sunt nescire prorsus, quid responderent in danda S. Congregationi informatione : contradictiones erant in litteris, ignorantia factorum et dubitationes in rebus quae dubitationem non admitterent.

Ex defectu, ut videtur, Presbyterorum ab anno 1810 capellaniae bona administrabantur ab exsecutoribus testamentariis qui, rebus denique neglectis, onere Missarum non satisfacto, aere quoque alieno gravati, rem omnem dimiserunt.

Episcopus anno 1862 postulavit a SSmo Patre ut ipsemet Archipresbyter Beneficium per quinquennium administrant cum omnibus honoribus et oneribus Capellani, ita tamen ut iniunctam Missam cum Rosario posset celebrare in vigiliis dierum festorum : et haec onera reducerentur ut aes alienum solveretur. Preces favorabili rescripto fuerunt remissae : immo anno 1867 fuerunt renovatae ad aliud quinquennium.

Cum terminus huius quinquennii appropinquaret, idem Archipresbyter S. C. Concilii quorundam dubiorum solutionem quaerebat, significans scilicet dies festos de praecepto fuisse in ea Natione reductos quotannis ad octo et sexaginta: petebat: an Capellanus Beneficii eiusdem teneretur adhuc tot Missas, praemissa tertiae partis Rosarii recitatione, celebrare quot vigeabant dies festi de praecepto, cum fundator testaretur; an vero frui posset beneficio reductionis, et omittere, una cum recitatione Rosarii, Missae celebrationem diebus festis suppressis. Item, an cum Capellanus legitime impeditus, satisfacit per

alium, teneatur satisfacere solummodo Missae an etiam recitationi Rosarii.

Ex officio, in hac re facilis solutionis, nonnulla sunt de more animadversa, quae recolere potes, si placet, ex simili causa agitata in S. C. Episc, et Regni., quam habes expositam *pag. 268 et seqq.*, quamquam responsum fuerit diversum ob diversam legem et mentem testatoris.

RESCRIPTUM. Propositis itaque et perpensis precibus in S. Congregatione Concilii die 17 augusti 1872 Rescriptum prodiit : *Capellatum seu Substitutum teneri ad Missae celebrationem et tertiae partis Rosarii recitationem diebus festis etiam suppressis. Quo vero ad prorogationem Rescripti, negative ; et reddendam Episcopo per Archipresbyterum rationem decennialis administrationis, et deveniendum quamprimum ad nominationem novi capellani.*

EX QUIBUS COLLIGES :

I. Pias testatorum foundationes esse apprime servandas : eorumque foundationum dispositiones considerari in catholica Ecclesia tamquam supream legem, quibus nullus alius possit derogare nisi Summus Pontifex.

II. Episcopos esse executores natos piarum voluntatum in quos non tantum ius, sed etiam officium incumbit ut pia voluntates non negligantur, quamquam forte testatores de vigilantia Episcopi mentionem non fecerint.<sup>1</sup>

III. Facta dispositione a testatore, ut Missae et quidquid aliud celebretur diebus festis de praecepto, non posse Capellanum liberari ab hoc onere iis diebus festis, qui fuerint postea suppressi.

IV. Quamvis enim eiusmodi piae voluntatis dispositiones non possint confundi cum lege Ecclesiae (quae sartas tectasque voluit omnes sacras functiones diebus festis suppressis);

<sup>1</sup> Confer iura quae adduxi in *Vol. II pag. 369 et seqq.*

nihilominus non ea est mens Ecclesiae in supprimendis diebus aliquibus festis, ut defraudentur hoc obtentu piae fundatorum voluntates.<sup>1</sup>

## DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

*Die 17 augusti 1872.*

**Summaria precum.** Recolenda est eiusmodi causa quam exposui *pag. 2ÇÇ.* in qua responsum fuerat, *prout exponitur non expedire.*

Infelix Presbyter hoc responso animi amaritudine et dolore affectus iterum efflagitavit a Sanctissimo Patre dispensationem ab irregularitate, praesertim ob miserrimam quam describebat conditionem in qua versaretur, ne afflictio adderetur afflicto.

Episcopus etiam oratorem commendans enixe obsecravit ut eius vota exciperentur: ait enim: « Non sine intimo animi  
« mei dolore hunc libellum ad Sanctitatem Vestram mitto.  
« Agitur enim in eo de Sacerdote illo Barnaba (*JV.*), qui  
« iam pridem Beatitudinem Vestram adiit gratiam postulans  
« rehabilitationis ad sacrosanctum Missae sacrificium cele-  
« orandum, non obstante integrae laevae manus defectu, adhi-  
« bito tamen iuvamine integrae laevae manus fabrefactae.

<sup>1</sup> Nota diversitatem legis foundationis in citata causa *pag. 289*, atque intelliges diversitatem responsionis. In illa responsum est, non obligari Capellanum ad celebrandam Missam in determinata a testatore ecclesia B, diebus festis suppressis, liberumque proinde esse Capellanum eam Missam ubique celebrare. Namque testator ibi statuerat, obligationem celebrandi *in eo altari diebus tantum festis de praecepto*, Proindeque, facta deinde per Sedem Apostolicam suppressione quorundam dierum festorum, Capellanus iuxta voluntatem testatoris eo ipso liberatus est ab obligatione celebrandi Missam in determinata ecclesia et altari his diebus suppressis, qui non amplius erant de praecepto. Tenebatur tamen alibi Missam celebrare iuxta mentem eiusdem testatoris.

« Sacrae Concilii Congregationi, quae hanc rem tractandam  
 « ac definiendam suscepit, visum est *non expedire* eadem  
 « rehabilitado. Attamen clamat Sacerdos miser post nos, ut  
 « tandem sibi liceat celebrare Missam. Non prius tamen  
 « volui hunc libellum ad Sanctitatem Vestram dirigere, quin  
 « denuo tentamini subiceretur Sacerdos Barnaba magistri cae-  
 « remoniarum huius sanctae ecclesiae cathedralis. Hic autem,  
 « post multas oratoris in caelebratione Missae exercitationes  
 « coram se habitas, refert, hunc Presbyterum caeremonias  
 « Missae peragere cum artificiali manu et absque ea; sed  
 « cum hac differentia, quod expeditius et perfectius rem omnem  
 « sacram peragat orator manu artificiali adiutus, quam sine  
 « manu. In specie ob oculos ponit difficultates Hostiae fran-  
 « gendae et cum manu sinistra in patena retinendarum fra-  
 « ctionum, dum dextera manu percutit pectus proferens ter  
 « *Domine, non sum dignus*. Omnia haec peraguntur expedite,  
 « naturaliter, sine longiori mora, adhibita manu sinistra arti-  
 « fidali. Sine hac manu autem Hostiae fractio non potest fieri  
 « super calicem sed in patena cum fractionibus levae manus  
 « sustineri potest. Hinc est, quod idem magister in ea sen-  
 « tentia est, ut, si Sacerdos iste rehabilitandus sit, praestet  
 « ut Missam cum manu artificiali celebret, quam ut rem  
 « sacram sine laeva manu peragat. In tantum cavendum pro-  
 « ponit ut manu artificiali non utatur nisi ad celebrandum, et  
 « post celebrationem servatam sub custodia retineat.

« Haec sunt, quae Sanctitati Vestrae et S. Congregationi  
 « exponenda duxi, meas submissas adiiciens supplicationes, ut  
 « iterum rem istam in Congregatione faciat tractari, et de  
 « gratia provideri. Non enim agitur de promovendo ad Sacer-  
 « dotium, sed de iam promoti, et afflicti amissione manus  
 « sinistrae, qui aliunde potest esse adiumento Parocho suo  
 « in civitate (A<sup>m</sup>), in cuius ecclesia S. Sepulchri, iurisdictionis  
 « S. Ioannis Hierosolymitani, nullus alius praeter Parochum  
 « adest sacerdos, etsi multae aliae sint in ea civitate parochiae  
 « cum suo Clero ».

Rebus sic stantibus, ex officio est inter cetera animadversum extare recens exemplum dispensationis concessae in causa simillima *De Linares, dispens, ab irr e g.*, die 8 iulii 1865, in qua responsum fuit: *Dummodo celebret in Oratorio privato cum adsistentia alterius Sacerdotis vel Diaconi, pro gratia dispensationis et habilitationis ad tempus pro arbitrio Episcopi, facto verbo cum SSmo.*

RESCRIPTUM. S. Congregatio Concilii perpensis precibus in comitiis habitis die 17 augusti 1872, respondere censuit: *Sitplicandum SSmum pro gratia dispensationis ab irregularitate, arbitrio et conscientia Episcopi;*<sup>1</sup> *et ad mentem.* Mens S. Congregationis fuit, ut Episcopus consuleret, ne intervenire posset aliquod irreverentiae periculum erga augustissimum Sacramentum; nominatim vero ut duo parvi globuli, digitis indici et pollicis adhaerentes, fictae manus compositi essent metallo aurato, servatis alus cautelis, quas ipsemet Episcopus proponebat. Ad sacram autem ordinationem quod attinet non rite factam (*de qua in primis precibus*), si fortasse consultum adhuc non esset, consuleretur eidem iuxta Bullam s. m. Benedicti XIV *Impositi nobis*, anni i 746.

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Si per SS. Congregationum Rescripta preces reiectae fuerint verbis: *prout exponitur non expedire*, gratiam quidem negari, sed non negari absolute, ita ut amittenda sit semper spes obtinendi gratiam.

II. Ut tamen gratia obtineatur, necessarium esse, ut preces non solum reformatur' extrinsece, quod aut parum, aut nihil esset; sed ut contineant sufficientia motiva, quae iuxta sacros canones, movere valeant Pontificem ad gratiam concedendam.

<sup>1</sup> Quid significet eiusmodi clausula, *arbitrio et conscientiae Episcopi*, satis indicavi in *Vol. III pag. 524 in nota.*

III. In themate, novis precibus oblatis, quibus remotum ostensum est irreverentiae periculum, atque indicata ecclesiae, cui orator addictus erat, evidens utilitas, accedente commiserationis causa, sufficientia motiva intervenisse ut cum iam promotus ad Sacerdotium dispensaretur.

## EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM

ROMANA.

**De effigie Divini Infantis tempore Natalitio ritu colenda.**

DUBII.

*Die 14 februarii 1873.*

« Quum hodiernus Apostolicarum Caeremoniarum Praefectus in suo opere, cui titulus *Manuale Sacrarum Caeremoniarum, lib. II, cap. XIV, § y, pag. 32*, variis opinionibus sepositis, proposuerit imaginem Divini Infantis Natalitio tempore super Altari expositam triplici ductu thurificandam esse, quumque a nonnullis huiusmodi ritus errore redarguatur, ad tollendas praesertim varietates, quae sine aliqua fidelium admiratione continuari nequeunt, hanc Sacram Congregationem adivit humiliter postulans, ut velit praefinire quid sit in casu agendum. Quapropter dubium proposuit: "*An sacra imago Divini Infantis Natalitio tempore, principe loco super Altari exposita, sit post Crucem thurificanda triplici ductu, eodem prorsus modo, quo incensatur Crux cum imagine Crucifixi?*" „

« Eadem Sacra Congregatio, audita relatione ab infrascripto Secretario facta, nec non voto R. D. Laurentii Salvati

Sanctae Fidei Promotoris Coadiutoris, re mature accurateque perpensa, rescribendum censuit: *Affirmative*. Atque ita rescriptum et ubique locorum servari mandavit. Die 15 febr. 1873».

C. Card. PATRIZI, Episc. Ostien. et Veliternen.,

S. R. C. *Praefectus*.

L. « S .

D. Bartolini, S. R. C. *Secretarius*.

#### NEAPOLITANA SEU PINNEN.

#### **Beatificationis et canonizationis Ven. Servi Dei Nuntii Sulpritii adolescentis e dioecesi Pinnensi.**

Iterum Lectoribus nostris haec pergrata adolescentis causa se sistit, cuius progressum et exitum illi profecto optabunt, qui adolescentibus pie christianeque educandis operam navant; illis inquam adolescentibus, qui, cum in infima societatis civilis conditione versentur, difficile inveniunt qui christianam eorum culturam ut par est suscipiant. <sup>1</sup>

<sup>1</sup> Romae non desunt romani sacerdotes, etiam dignitate ecclesiastica fulgentes, qui heroico virtutis exemplo in deliciis habent paupérrimos adolescentes servilibus artibus addictos, christiana cultura, eorum conditioni consona imbuere, magnamque vitae partem impendunt die noctuque in hoc gratuitum charitatis opus: cuius remunerationem, eamque profecto uberrimam, nonnisi ab eo expectant, qui dixit, *hospes eram et suscepistis me... quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis mihi fecistis*. Praeivit SSmus Pater, qui nobilissimo exemplo, in eiusmodi charitatis opera, dum in minoribus erat, totus incubuit, quique nunc adhuc horum parvulorum praesentia summopere delectatur, atque suis ipsius manibus, die, quo totus orbis divina gratia commotus (vid. Vol. IV, pag. 510) Iubilaeum quinquagesimum celebravit a quo primum sacrum SSmus Pater litaverat, ipso inquam die in Missa celebranda, immenso adstante omnigeno christiano populo, sacratissima communione refecit electam horum iuvenum manum, ob memoriam primi sacri, quod inter eiusdem conditionis adolescentes celebraverat. Atque haec charitatis opera validis incitamentis iugiter excitat, fovet, promovet, protegit.

Eiusmodi causa pauperrimi adolescentis, in sumptibus haud parvis, quos perlongus harum causarum ritus necessario exigit, oblationibus fidelium, ut alibi dixi, progreditur; quae oblationes huc usque satis fuerunt, ut causa ad gradum quem expositurus sum pervenerit.<sup>1</sup>

Itaque post causae *Introductionem* apud acta Apostolicae Sedis admissam, ex processu auctoritate tantum episcopali confecto, qua introductione a Romano Pontifice adprobata, Servi Dei eo ipso Venerabiles appellantur et Ecclesiae universae uti Venerabiles proponuntur; Sancta Sedes totam causam sibi assumit, atque eam, instante eiusdem causae Postulatore, pertractare incipit.

Committit videlicet per suas litteras, quas *remissoriales* appellant, quosdam processuculos, primo *super non cultu*, ut constet observata esse Decreta Urbani VIII, quae prohibent quominus aliquis Servus Dei *publico ecclesiastico cultu* colatur uti Beatus aut Sanctus, antequam S. Sedes iudicium proferat. Item alios processus *super scriptis* eiusdem Venerabilis Servi Dei, ne videlicet aliquid in progressu causae consurgat, quod eidem impedimento sit, ne progrediatur. Quae de Venerabili Nuntio expleta sunt.<sup>2</sup>

Instante iam nunc causae Postulatore, ut novae litterae remissoriales expedirentur ad conspuendum Apostolicum pro-

<sup>1</sup> Hac occasione invitamus iterum Lectores nostros ad concurrendum aliquo modo per aliquam oblationem pecuniariam ad huius Venerabilis adolescentis causam promovendam. Audivi enim ab eis, qui charitatis zelo eiusmodi causam Romae promovent, non deesse nova et praeclariora argumenta praesertim gratias et prodigia per Ven. Servum Dei patrata, ita ut causa ea celeritate qua ad praesentem gradum pervenit, procedere posset, si haberentur novae fidelium oblationes ad acta prosequenda. Qui autem velint sua ope in hanc causam concurrere epistolam dirigant sic inscriptam: *Rev. D. Ioanni Can. Ponzi. Almo Collegio Capranica, Roma. Per eum enim, qui oblationes pro hac causa colligit, notitias, vitam, imagines Ven. S. Dei et reliquias habere possunt. Vel etiam dirigant epistolas Postulatori causae Rev. D. Iosepho Can. Coselli ad idem Capranicense Collegium.*

<sup>2</sup> *Introductionem* causae exposuimus in Vol. V, p. 487 et seqq. ibique adiecimus *Decretum de non cultu*: *Decretum vero alterum super Scriptis* habes in Vol. VI, p. 366 et seq.

cessum super fama Sanctitatis in genere eiusdem Venerabilis Servi Dei, iisque a SSmo D. N. impetratis, atque personarum deputatione facta, quae processum Neapoli construerent iuxta praescriptas normas in eisdem remissorialibus litteris expressas, citatoque ad contradicendum etc. Promotore Fidei; processus Neapoli confectus est, eoque Romam in forma authentica transmissa, disputatum inde est super duplici capite iuxta eiusmodi iudicalem ritum, idest, an constet de validitate processus Apostolica Auctoritate constructi, et an ex processu releveretur fama sanctitatis in genere scilicet vitae, virtutum et miraculorum.

Quae quidem Orator, qui eiusmodi causam Romae pertractandam suscepit, adamussim ostendit in scriptis, quae *Informatio* appellantur. Abstineri cogimur ab eiusmodi *Informatione* etiam synoptice referenda super utroque capite, cum integrum nostrum fasciculum absorberet: eo magis, quod pro ea parte quae *relevantiam* respicit, Lectores nostri recollere possint, quae iam pridem eruimus ex processu ordinario in *vol. V, pag. 487 et seqq.* ex quo etiam vitam V. S. D. delineavimus. Non enim differunt quae ibidem exposuimus ab illis, quae deducta sunt in hoc Apostolico processu; imo fere omnia perbelle conveniunt. Potius aliquid delibabo ex difficultatibus a Promotore Fidei oppositis, adiectis responsionibus ab Oratore causae, quod facio in disceptatione quae sequitur.

#### Disceptatio synoptica.

ANIMADVERSIONES PROMOTORIS FIDEI. Inter caetera haec duo, quae nobis videntur praecipua, opponendo animadvertit Fidei Promotor: primum *validitatem* processus Apostolici, alterum *relevantiam* respicit.

Circa validitatem processus haec animadvertit: « In sylloge  
« testium primus occurrit ille ipse Sacerdos Antonius Radente,  
« qui in ordinaria et Apostolica inquisitione Postulatoris mu-

« nere functus fuerat, quemadmodum candidissime de se ipse  
 « fassus est : *antea in processit ordinario et in processu de*  
 « *cultu non praestito officio functus sum Postulatoris.* Secundus  
 « vero testis R. D. Paulus Laudati inquit de *se: in processu*  
 « *informativo* (auctoritate ordinaria constructo) *munere fun-*  
 « *cius sum Notarii.* Hic porro officiorum cumulus pugnat in  
**K** primis cum Decreto tempore illorum examinis iam edito,<sup>1</sup>  
 « quo S. Rituum Congregatio *censuit prohibendum, si SSmo*  
 « *placuerit, ne deinceps in condendis quibusvis processibus tam*  
 « *ordinariis, quam Apostolicis ad eiusdem Servi Dei causam*  
 « *pertinentibus, eade?n persona diversis officiis, ne successive*  
 « *quidem, utcumque priori expleto et dimisso, fingi possit sub*  
 « *poena nullitatis.* Die io decembris 1870. Quod Decretum  
 « SSmus D. N. ratum habuit die 22 mensis et anni eiusdem.

« Caeterum etiam ante eiusmodi Decretum compertum  
 « erat, Postulatoris praesertim, licet dimisso officio, testimo-  
 « nium excipi non debere: monente in primis iuris nostri ma-  
 « gistro (Benedicto XIV in opere *de Canonis.*, 1. 3, c. 6, n. 10):  
 « *Postulatoris et Procuratoris testimonium, quoad permanent*  
 « *in officio, non videtur esse admittendum; et quatenus, dimisso*  
 « *officio, examini subicerentur, si alia concurrant requisita,*  
 « *ipsorum dicta non probationis vim, sed puri adminiculi ad*  
 « *summum poterunt obtinere, iuxta adducta per Farinacmm etc.*  
 « Horum itaque duorum testimonium vel omnino praetermit-  
 « tendum, vel uti purum putumque adminiculum ad summum  
 « habeatur oporteat ».

Ad *relevantiam* quod spectat ex hac eadem animadver-  
 sione facta super processu. Fidei Promotor causam huius defe-  
 ctus suspicatus, sic est prosecutus: «Sane quaerenti mihi, cur  
 « peritissimi iuris nostri, quales sese huc usque Neapolitani  
 « Iudices probarunt, in id tandem devenirent, ut ipsum causae  
 « Postulatorem ac Notarium in ius admitterent, ea verisimilior  
 « occurrit ratio, nullos alios idoneos reperisse testes, qui de

<sup>1</sup> Hoc Decretum habes in Vol. VI pag. 348.

« fama sanctitatis V. D. S. interloquì possent. Tum bene vero  
 « intelligitur, cur praesentis Summarii textura horum duorum  
 « dictis potissimum constet. Quorum si perspecta probitas, ex  
 « allatis tamen rationibus, non integra auctoritas. Reliqui porro,  
 « qui in processu eodem testationem fecere suam, genericis  
 « ut plurimum ac satis laconicis locutionibus sese expeditive-  
 « runt. Quae omnia qui simul perpenderit in eam pronus  
 « deveniet sententiam, famam sanctitatis ac virtutum huius  
 « Venerabilis adolescentis non tanti stetisse Neapoli, quanti,  
 « elegantiori licet verborum ambitu, insinuare adnitus est  
 « huiusce *Informationis* auctor.

« Praesertim si ad *probabiles* ceu vocant *causas* confuge-  
 « ris, quae famam hanc evulgaverint, merito nonnihil affectioni  
 « tribuendum dixeris. Omnes namque testes illorum quae nar-  
 « rant potissimum auctorem designant equitem Felicem Wo-  
 « chinger, pientissimum olim Neapolitanae militiae ducem,  
 « qui suis in aedibus Venerabilem iuvenem excepit hospitio,  
 « atque ut filium carissimum habuit. Cum ducis ad exemplum  
 « reliqui componi soleant, quid mirere si etiam praesidiarii  
 « milites V. D. S. uti delictum habuerint ac veluti Sanctum  
 « suspexerint? ».

EA QUAE RESPONDIT ORATOR. Orator, seu Informationis auctor, ad primam animadversionem respondit: « Esto; eorum  
 « testimonium excludatur; ecquid inde sequitur? Num caete-  
 « rorum depositiones, qui octo numero fuere, per se non suf-  
 « ficerent ad plenam probationem in re nostra suppeditan-  
 « dam? ». At vero non concessit Orator, alterius ex dictis  
 duobus testibus examen in irritum cessisse. Atque animad-  
 vertit in primis, se in tota. Informatione, multa splendidissima  
 quae de fama V. S. D. congresserat, numquam primi testis  
 verbis confirmasse, cuius testimonium ideo in Summarii tabulis  
 cum caeteris retulit, quia ni probationis, adminiculi saltem loco  
 haberi possit.

Atque ad Decretum anni 1870, quod sub poena nullitatis  
 prohibuit ne eadem persona *diversis officiis*, ne successive qui-

dem, fungi posset, respondit, quod, si aliud non daretur effugium ad difficultatem diluendam, posset quaeri num fuerit determinatus eius Decreti sensus? Utrum scilicet sub *diversorum officiorum* appellatione intelligi debeant etiam ea officia quae ad invicem non sunt opposita. Quod si haec officia non intelligantur comprehensa, prouti ex sententia Decreti erui videtur, Decretum illud minime afficere testem, qui in ordinario processu munere Notarii functus fuerat. Atque ad Notarium de quo agimus excludendum iniuria afferri inquebat doctrinam Benedicti XIV utpote quae excludat tantum Postulatoris, Advocati et Procuratoris testimonium; non autem Notarii. Eo magis, quod secundus testis seu Notarius in dando testimonio constanter adduxerit scientiae causam omnino aliam ab ea quam Notarii munus suggerere potuisset.

Sed ad praecidendam omnem difficultatem super validitate actorum, adamussim ostendit, Decretum S. Congregationis fuisse ex officio communicatum Emo Archiepiscopo Neapolitano, quando dicti duo testes iam examen subierant: ideoque sanctioni eius Decreti processum non subiici.

Hinc repulit Orator difficultatem alteram super *relevantia* motam, quasi vero Neapolitani Iudices ideo hos duos testes admiserint quia nullos alios idoneos reperire potuerint: idoneos inquit testes non defuisse ex eo ostendi, quod decem numero examini Iudices subiecerint in ea inquisitione, quae ut plurimum sex vel ad summum octo testibus absolvi soleat.

Sufficere autem in Summarii tabulas oculos intendere, ut quis sibi persuadeat, non duorum testium dictis, sed omnium processus texturam constare. Etsi autem paulisper daretur reliquos testes genericis verbis sese expeditisse, quid inde sequeretur? Num genericam inquisitionem genericis verbis probare satis non esset? Non heic *de virtutibus in specie*, sed *de fama* tantummodo *in genere* institui quaestionem. At vero, indicatis deinde testibus, omnino negavit Orator ita rem se habere ut Promotor asseruerat, cum omnia constarent ex induciis testium depositionibus.

Ad eam oppositionem, quam ex affectione deduxerat Censor, respondit Orator, si fere semper infructuose eiusmodi difficultates opponantur, incassum omnino in re nostra proponi. Quaeratur causa, cur eques Wochinger ignotum tunc iuvenem, iam pridem aegrotum, ab omnibus derelictum, quem prius incurabili nosocomio collocaverat, postea domi susceperit ut filiolum amantissimum; quaeratur causa cur haec omnia effecerit; atque non alia reperietur ab ea, quam passim testes unanimiter tradunt, idest: *etm secum suscepit ob famam eius sanctitatis.*

Insuper prae fracte negavit Orator, testes afferre unicum equitem Wochinger uti eorum quae narrant auctorem. Audi testem II, qui ait, *accepi a Presbyteris dictae paroeciae S. Sebastiani*: testem III, *accepi ab aliis meis amicis et oppidanis eiusdem Venerabilis... et ab omnibus illis, qui domum ducis Wochinger frequentabant et ab omnibus oppidanis Castel Nuovo*: testem V, qui accepit a muliere quadam cuius filiam Venerabilis sanaverat: testem IV, qui acceperat a Sacerdote Luca Gallio: testem III, qui non modo Ven. Dei Servi virtutes a pluribus praedicari accepit, sed ipsum quoque pluries vidit praesertim *genua flexum, orantem ante imaginem Virginis Mariae*, atque ita passim. Insuper de iis quae testes referunt, saepe praedicant: *est fama publica penes eos, qui Venerabilem cognoverunt: audivi a pluribus: fuit et est vox publica* et similia.

Frustra autem Censorem insinuare unicum publicae famae fontem esse laudatum equidem, per verba *dulcis ad exemplum milites componi solere*: quam sententiam retorquebat Orator: namque Censor per ea verba famae sanctitatis existentiam admisit; e converso ostendit Orator id praedicasse milites non quia ducis ad exemplum milites componi solent, sed propter cognitionem sanctitatis quae sua luce refulget. Duobus testimoniis adductis, ostendit Orator in domo ducis, Ven. Servum Dei saepe fuisse contumeliis affectum a famulis eiusdem ducis, quo tempore hic aberat, neque propitiis oculis ab omnibus

conspectum, ex quo testes insignem Nuntii patientiam, qua sine ulla unquam querimonia haec omnia constanter toleravit, arguunt et deponunt.

Neque tantum milites, multoque minus quia ducis ad exemplum componantur, quasi vero de militari exercitio ageretur, sed omnes ex splendore sanctitatis deponere. Unum alterumque afferam ex indicatis ab Oratore testimonium: « *Diffusa per oppidum voce, Venerabilem iamiam moriturum, multi praesertim milites, cucurrerunt ut ultima vice Venerabilem conspicerent, quem magna sanctitatis opinione habebant, omnesque admiratione fuerunt comprehensi cuñ ipsum viderent viribus penitus destitutum praesentia Viatici illico e lectulo consurgentem, et quin expectaret ut verba pietatis a Presbytero de more suggérer enhir, ipse in actus adeo teneros prorupit, adeo ferventes et sublimes, ut angelus Seraphinus videretur, ita tit omnes, nominatim milites, pietate moti collacrymaverint* ». Nota verba, omnes et non tantum milites. Item alter testis: *intervenit tota gens quae oppidum incolebat cuiusqtie generis*. Item: *Venerabilis fruitur adhuc fama sanctitatis apud omnes cuiusque generis, tit apud viros ecclesiasticos, divites utriusque sexus et Religiosos*. Item: *et noti Neapoli tantum sed etiam aliis provinciis, Mesanae in Calabria, Panormi in Samnio, in Campatila*. Immo italos fines praetergressa, *protenditur ad Belgiutn et etiam ad Galliam, ubi gallice versum est compendium eius vitae Romae editum*. Ita testes omni exceptione maiores in Apostolico processu testati sunt.